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ÖZ

Yerinden edilme, bireylerin ve toplulukların kaynaklara erişimi ve bu kaynaklar üzerindeki kon-
trol kapasitesini önemli ölçüde etkileyen ekstrem bir yaşam geçiş deneyimidir. Bu süreçte, ser-
maye kaynaklarına duyarlılık zaman içinde değişkenlik göstermekte, pazaryeri çevrelerindeki 
kırılganlık deneyimleri dinamik olarak şekillenmektedir. Bu çalışmada, sınır ötesine göç etmek 
zorunda kalan yerinden edilmiş kişilerin yeni pazaryeri çevrelerinde karşılaşabilecekleri potan-
siyel kırılganlık deneyimleri ekonomik, sosyal ve kültürel sermaye perspektifinden değerlendir-
ilmiştir. Bu yaklaşım temelinde, bu çalışma sermaye kaynaklarına bağlı gelişen tüketici kırılgan-
lığını dinamik bir yaklaşım etrafında ele alırken, makropazarlama ve dönüştürücü tüketici ve 
hizmet araştırma gündemine çok yönlü güncel bir sosyal olgu üzerinden katkıda bulunmaktadır.
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ABSTRACT

Displacement is an extreme life transition event that significantly impacts the ability of individu-
als and communities to access and control resources. Throughout this process, resource sensitiv-
ity varies over time, and marketplace vulnerability is dynamically shaped. The study particularly 
examines how a lack of economic, social, and cultural capital can exacerbate consumer vulner-
ability in new market environments for cross-border displaced persons. By adopting a dynamic 
perspective, this research addresses consumer vulnerability in relation to varying capital resourc-
es. Furthermore, it contributes to the discourse on macromarketing and transformative consum-
er and service research, offering insights into a complex and contemporary social phenomenon.
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GİRİŞ

Küresel göç hareketleri, hedef ülkelerde büyüyen alt 
tüketici popülasyonları oluşturarak çok paydaşlı ve çok 
kültürlü pazaryeri çevrelerinin gelişimine katkıda bulun-
maktadır (Demangeot vd., 2013). Göç ve yeniden yerleşme 
süreçleri, bireylerin ve toplulukların tüketim çevrelerini 
etkileyen kritik yaşam geçişleridir (Yap & Kapitan, 2017). 
Diğer yandan, sınırları aşan zorunlu göç hareketleri , birey-
lerin ve toplulukların kaynaklara erişimini ve bu kaynaklar 
üzerindeki kontrol kapasitelerini önemli ölçüde kısıtlaya-
rak güçsüzlük yaratan durumları daha belirgin hale getir-
mektedir (Appau vd., 2020; Hokkinen, 2023). Bunun yanı 
sıra, ev sahibi ülkenin tecrübesi, nüfus yapısı, ekonomik ko-
şulları ve kullanılabilir kaynakları bu süreci dinamik olarak 
şekillendirmektedir (Quinn & Ruiz, 2022; Verme & Schu-
ettler, 2021). Geçiş süreçlerinin değişken doğası, kırılganlık 
oluşturan koşullara dinamik bir şekilde odaklanma fırsatı 
sunarken, bireyleri ve toplulukları etiketleyen veya damga-
layan bir perspektiften uzaklaştırarak daha duyarlı, etkili ve 
kapsayıcı bir yaklaşımı teşvik etmektedir (Baker vd., 2005). 
Bu nedenle, bireylerin ve toplulukların tüketim çevrelerini 
etkileyen kritik yaşam geçişlerine odaklanan bir perspektif, 
tüketim araştırmalarına ve toplumsal bakış açımıza zengin 
bir bağlam sunmaktadır. 

Sınır ötesindeki hedef ülkelere göç eden kişiler, düzenli 
göçle gelen göçmenler, düzensiz göçle gelen belgesiz göç-
menler, uluslararası koruma altına alınan kişiler, mülteciler 
ve sığınmacılardan oluşan geniş bir grubu temsil etmekte-
dir (UNHCR, 2016; Mantoo, 2023). Yerinden edilmiş kişi-
ler , tetikleyici bazı yapısal sorunlar (savaş, çatışma, iklim, 
doğal afetler vb.) sebebiyle ülke içindeki başka bölgelere 
veya sınır ötesindeki hedef ülkelere göç etmek zorunda 
kalan (mülteci, sığınmacı, uluslararası koruma altında-
ki kişiler) insan gruplarını ifade etmektedir (IOM, 2013, 
2019; UNESCO, 2023). Birleşmiş Milletler Yüksek Mülteci 
Komiserliği (UNHCR), 2023’ün ilk yarısı itibariyle dünya 
çapında yaklaşık 110 milyon insanın ülke içinde ve ülke 
dışında yerinden edildiğini raporlamıştır. Yerinden edilmiş 
bu popülasyonların yarısından fazlasını (yaklaşık %52’si) 
sınır ötesindeki hedef ülkelere göç etmek zorunda kalan ki-
şiler   oluşturmaktadır. Bu kişilerin büyük bir kısmı (yakla-
şık %75’i) düşük ve orta gelir seviyelerine sahip az gelişmiş 
ve gelişmekte olan ülkelerdeki kalıcı ve/veya geçici yerle-
şim merkezlerinde yaşamlarını sürdürmektedir. Türkiye 
ve İran, yaklaşık 3,4 milyon ile dünyada en fazla mülteci/
sığınmacı topluluğuna ev sahipliği yapan ülke konumun-
dadır. Bu sırayı 2,5 Milyon ile Kolombiya ve Almanya, 2,1 
Milyon ile Pakistan takip etmektedir. Suriye, Afganistan ve 
Ukrayna, sırasıyla 6,5 milyon, 6,1 milyon ve 5,9 milyon ile 
küresel ölçekte en kalabalık yerinden edilmiş popülasyon-
ları oluşturmaktadır (UNHCR, 2023b).

Ülke dışında yerinden edilmiş kişiler, kendi orijin ülke-
lerine kıyasla daha iyi ekonomik ve sosyal koşullara sahip 
gelişmiş ülkelere gönüllü ve yasal yollarla göç eden kişiler-

den ayrılmaktadır (Correa-Velez vd., 2013; IOM, 2013; UN-
HCR, 2016; Mantoo, 2023). Çünkü yerinden edilme süreci 
yaşam kayıpları, sağlık, gıda, eğitim ve güvenlik ihtiyaçları-
nın karşılanmasına yönelik tehditler, fonksiyonel ve sembo-
lik açıdan değerli varlıkların kaybedilmesi gibi bir dizi zorlu 
ve talihsiz deneyimi beraberinde barındırmaktadır (Alajmi 
& Somerset, 2015; Quinn & Ruiz, 2022). Bu durum, top-
lum içinde sosyal gücün ve eşitsizliğin tanımlanmasında 
kritik rol oynayan sermayenin zarar görmesi ile doğrudan 
ilişkili olduğundan tüketim çevrelerinde kırılganlığı şiddet-
lendiren bir etki yaratmaktadır (Baker vd., 2007; Bourdieu, 
1986; Shultz & Holbrook, 2009). Çünkü sermaye eksikliği 
nedeniyle oluşan bilgi asimetrisi, kimlik veya statü kaynaklı 
damgalanma ve ayrımcılıkla birleşerek bu tüketici toplu-
luklarının pazaryerindeki güçsüzlük hissini artırmaktadır 
(Penaloza, 1995). Güçsüzlük durumu, sınırlı erişimin ve 
kontrolün hakim olduğu adil ve dengeli olmayan tüketim 
çevrelerine yol açarak tüketici kırılganlığını tetikleyebilecek 
koşulları meydana getirmektedir (Baker vd., 2005; Klein & 
Hill, 2008). Bu nedenle, bireysel ve toplumsal sermayeyi 
etkileyen zorunlu göç gibi sosyal bir olgunun pazaryerle-
ri, pazarlama süreçleri, tüketiciler ve nihai olarak toplum 
üzerindeki dinamik etkisi (DeQuero-Navarro vd., 2020; Le 
vd., 2022; Shultz vd., 2020), makropazarlama, dönüştürücü 
tüketici ve hizmet araştırma gündemine zengin bir araştır-
ma bağlamı sunmaktadır (Boenigk vd., 2021; Figueiredo 
vd., 2015; Peterson, 2006; Sandikci & Kravets, 2019). Bu 
tür araştırmalar aynı zamanda pazarlama disiplininin daha 
kapsayıcı ve toplumsal açıdan duyarlı bir alana dönüşmesi-
ne katkıda bulunmaktadır. Bu dönüştürücü perspektif pa-
zarlama disiplinindeki güncel literatür tarafından da sıklık-
la vurgulanmakta (Arsel vd., 2022; Boenigk vd., 2021; Johns 
& Davey, 2019; Martin & Scott, 2022; Shultz vd., 2022), an-
cak özellikle ulusal pazarlama literatüründe nispeten sınırlı 
ilgi görmektedir.

Göç olgusunu ve göçmen toplulukları bağlamına taşı-
yan araştırmalar, temel olarak daha insancıl kurumsal ya-
pıların oluşturulmasında pazarlama sistemlerinin dinamik 
rolüne dikkat çekmektedir (Baktir & Watson, 2021; Cheung 
& McColl-Kennedy, 2019; Krisjanous & Kadirov, 2018). Bu 
çalışmalar aynı zamanda pazaryeri çevrelerinin ve tüketim 
faaliyetlerinin bireylerin ve toplulukların esenliği ve refa-
hı üzerindeki iyileştirici etkisini ön plana çıkarmaktadır 
(Belk, 1988, 1992; Thompson vd., 1990). Çünkü pazarlama-
nın temelini oluşturan mübadele ilişkileri, etkileşim yara-
tan, karşılıklılık ilkesini çalıştıran ve genel refah seviyesini 
iyileştiren bir mekanizmaya hizmet etmektedir (Bagozzi, 
1975). Ancak tüketicilerin benlik ve kimlik duygularına za-
rar veren, mübadele ilişkilerini olumsuz etkileyen ve nihai 
olarak hem bireysel hem de topluluk düzeyinde esenliğin ve 
refahın azalmasına neden olan çeşitli karakteristik faktörler 
söz konusudur (Hill & Sharma, 2020). Özellikle sermaye-
nin zarar gördüğü bir çevreden göç etmek zorunda kalan 
popülasyonlar açısından, bu faktörlerin pazaryeri çevrele-
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rinde mübadele ilişkilerini nasıl yönlendirdiği önemli bir 
konudur (Shultz vd., 2020). Çünkü göç ettikleri toplumlar-
da zaman içerisinde büyüyen alt tüketici popülasyonlarını 
temsil eden bu topluluklar, pazaryeri çevrelerinin yeni ak-
törleri olarak mübadele işlemlerinin birer tarafı haline dö-
nüşmektedir. Dolayısıyla, yerinden edilmiş kişilerin pazar-
yeri çevrelerinde gelişen dinamikleri anlamak entegrasyon 
ve uyum süreçlerinin ve nihai olarak toplumsal esenliğin 
desteklenmesi açısından oldukça önemlidir. Ancak önceki 
araştırmalar yerinden edilmiş kişilerin pazaryeri çevrele-
rinde özellikle sermaye kaynaklı gelişen kırılganlık durum-
larını nadiren ele almıştır. Bu çalışma, orijin ülkesinden 
sınır ötesindeki hedef bir ülkeye göç etmek zorunda kalan 
popülasyonların yeni pazaryeri çevrelerindeki mübadele 
ilişkilerinin sermaye kaynaklarına bağlı olarak nasıl şekil-
lenebileceği üzerine bir literatür tartışmasını içermektedir. 
Bu bağlamda, çalışmada tüketici kırılganlığına ilişkin mev-
cut anlayışın zorunlu göç gibi çok yönlü ve ekstrem bir ge-
çiş dönemi üzerinden genişletilmesi amaçlanmıştır. 

YERİNDEN EDİLME DENEYİMİ, SERMAYENİN 
EVRİMİ VE KIRILGANLIK

Kırılganlık kavramı, bireylerin ve toplulukların risk 
ve güçsüzlük durumlarını tanımlayan ve sistemleri iyileş-
tirmeye yönelik eylemlere rehberlik eden bir yaklaşımdır 
(Shultz vd., 2017). Pazaryeri çevrelerindeki kırılganlık, 
tüketicilerin diğer paydaşlarla etkileşimleri sonucu ortaya 
çıkan güçsüzlük durumunu yansıtan dinamik bir anlayışı 
temsil etmektedir (Baker vd., 2005). Hill & Sharma (2020), 
tüketici kırılganlığını “kaynaklara sınırlı erişimin ve bu kay-
naklar üzerindeki sınırlı kontrolün pazaryerindeki hareketi 
önemli ölçüde kısıtlaması sonucu tüketicileri tehlikelere açık 
hale getiren bir durum” olarak tanımlamaktadır. Genellikle 
bu durum, tüketicinin bireysel karakteristiklerini ön planda 
tutan içsel faktörler ve tüketicinin kendi kontrolü dışında 
gelişen dışsal faktörler tarafından etkilenmektedir (Baker 
vd., 2005). Bu faktörlerin sınıflandırılmasına yönelik genel 
bir fikir birliği bulunmamakla birlikte, temelde ekonomik, 
sosyal ve kültürel sermaye kaynaklarına ‘asimetrik’ erişimle 
ilişkili olduğu kabul edilmektedir (Bourdieu, 1986; Shultz 
& Holbrook, 2009). Bu nedenle kaynaklar ve koşullar değiş-
kenlik gösterdikçe tüketici kırılganlığının hafiflemesi veya 
şiddetlenmesi söz konusudur, bu da Baker vd.’nin (2005) 
de altını çizdiği gibi, tüketici kırılganlığının çok boyutlu ve 
bağlamsal yapısı ile tutarlıdır.

Kırılganlık süreci bireyin içinde bulunduğu koşulları 
kontrol etme haline bağlı olarak şekillenmektedir. Ancak 
bazı yapısal sorunlar nedeniyle tüketicilerin başa çıkma 
kapasiteleri yetersiz kaldığında, bu süreç tüketicilerin nis-
peten daha geniş bir alanda ve daha uzun süreler boyun-
ca kırılgan hissetmesi ile sonuçlanmaktadır (Baker vd., 
2007). Bu durum savaş, çatışma, doğal afetler nedeniyle 
sınır ötesindeki hedef bir ülkeye göç eden yerinden edil-
miş kişilerin yeni pazaryeri çevrelerindeki deneyimlerinin 

yönüne de ışık tutmaktadır. Çünkü bu tür yapısal sorun-
lar, sermayenin zarar görmesine ve bu kişilerin belirsiz bir 
yolculuğa itilmesine yol açarken, bu yolculuk aynı zamanda 
yaşam kayıpları, sağlık, gıda, eğitim ve güvenlik gibi temel 
ihtiyaçların karşılanmasına yönelik tehditler, fonksiyonel 
ve sembolik değere sahip varlıkların kaybedilmesi gibi ta-
lihsiz ortamları da beraberinde getirmektedir (Alajmi & 
Somerset, 2015; Quinn & Ruiz, 2022). Diğer taraftan, ye-
rinden edilmiş kişilerin büyük bir çoğunluğu kullanılabilir 
kaynakların görece kısıtlı olduğu az gelişmiş ve gelişmekte 
olan ülkelerde yaşamını sürdürmektedir (UNHCR, 2023a). 
Dolayısıyla, özellikle kırılgan gruplar için eğitim, sağlık, is-
tihdam ve barınma gibi temel ihtiyaçların karşılandığı pa-
zaryerleri, bu çevrelerde daha rekabetçi bir yapıya sahiptir 
(Aksu vd., 2022; Aracı vd., 2022). Örneğin Elsharnouby & 
Maher (2023), göçmen toplulukların kültürel, ekonomik ve 
sosyal bağlamlarda tehlike olarak algılandığı durumlarda, 
ev sahibi toplulukların bu göçmen toplulukları ve onların 
kültürel kimliklerini daha az kabullenme eğilimi gösterdi-
ğini tespit etmiştir. Ayrıca güncel literatür, bu çevrelerde-
ki politika ve uygulama eksikliklerinin, özellikle kırılgan 
grupların gündelik yaşam pratiklerini, tüketim ritüellerini 
ve pazaryeri çevrelerini olumsuz etkileyerek birtakım ar-
zulanmayan mübadele ilişkilerine zemin oluşturabileceğini 
göstermektedir (Aracı vd., 2022; Boenigk vd., 2021; Demir-
ci & Kırdar, 2023; Salas-Ruiz vd., 2022; Viswanathan vd., 
2021). Esas olarak bu durum, pazaryerlerinin yalnızca eko-
nomik mübadele işlemlerinin gerçekleştiği alanlar olmadı-
ğını göstermektedir. Çünkü pazaryerleri aynı zamanda po-
litik, sosyal ve kültürel gerçekliklerin kesiştiği ve etkileşime 
girdiği dinamik yerlerdir (Fırat vd., 1995). Bu nedenle, bu 
tür dinamiklerin pazaryeri çevrelerinde dışlanma, damga-
lanma, eşitsizlik, toplumsal ayrışma (örn. gettolaşma) so-
runlarına yol açabileceği göz ardı edilmemelidir (Bauman, 
2018b; DeQuero-Navarro vd., 2020; Penaloza, 1995; Sen-
nett, 2015; Shultz vd., 2020). Örneğin Viswanathan vd.’nin 
(2021) çalışması, bir mülteci kampındaki tüketim ve geçim 
koşulları bağlamında aşırı dışlanma ve yoksunluk dene-
yimlerine ışık tutmuştur. Tüketim kimliğinin ve benliğin 
ekonomik, sosyal, kültürel ve sembolik kaynakların günlük 
yaşam pratiklerindeki kullanımına göre şekillendiği düşü-
nüldüğünde (Bauman, 2017; Belk, 1988, 1990; Ranjitha vd., 
2021), bu deneyimlerin pazaryeri çevrelerinde kırılganlığa 
katkıda bulunabileceğini söylemek mümkündür (Baker vd., 
2007; O’Reilly, 2018). Dolayısıyla, bu çevrelerde sürdürüle-
bilir mübadele ilişkileri inşa eden kapsayıcı politika ve uy-
gulamalar kritik öneme sahiptir (OECD & ILO, 2018). 

YERİNDEN EDİLMİŞ KİŞİLER AÇISINDAN 
PAZARYERİ KIRILGANLIĞI

Tüketici kırılganlığına ilişkin mevcut araştırmalar, 
kaynaklara erişimi ve bu kaynaklar üzerindeki kontrolü 
sınırlayan birtakım faktörler tanımlayarak, tüketicilerin 
kırılganlığı üzerindeki etkisini göstermiştir. Örneğin yaş 
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(Berg, 2015), okuryazarlık eksikliği (Adkins & Ozanne, 
2005), etnik kimlik (Klein & Hill, 2008; Penaloza, 1995), fi-
ziksel ve/veya zihinsel engel hali (de Faria & Casotti, 2019; 
Falchetti vd., 2016), ayrımcılık (Ekpo vd., 2018), tüketim 
yetersizliği (Farrell & Hill, 2018), yoksulluk (Saatcioglu & 
Corus, 2014), damgalanma (Mitra vd., 2022), doğal afet  
(Baker vd., 2007) gibi faktörlerin tüketicilerin kırılganlığı-
na nasıl katkıda bulunabileceğine ilişkin geniş bir literatür 
vardır. Baker vd. (2005) ve Hill & Sharma (2020), bu fak-
törler tek başına araştırmacılara önemli bir içgörü sağlasa 
da kırılganlığın yalnızca bir tüketici karakteristiği, bireysel 
bir özellik veya belli bir statü ile ilişkilendirilmemesi gerek-
tiğine dikkat çekmiştir. Çünkü gerçekte kimlerin daha çok 
risk altında olduğunu veya olabileceğini anlamayı zorlaştı-
racağı için bu yaklaşımın yanlış veya yetersiz politikaların 
üretilmesine yol açması söz konusudur. Bu nedenle, geniş 
bir perspektiften hangi tüketici karakteristiklerin, bireysel 
özelliklerin, sosyal yapıların ve/veya makro çevresel güçle-
rin hangi koşullarda bir araya gelerek tüketicileri pazaryeri 
çevrelerinde zarara açık hale getirebileceği ve tüketici kırıl-
ganlığı yaratabileceği üzerine odaklanmak önemlidir. Ör-
neğin Viswanathan vd. (2010), bireysel özelliklerin yanı sıra 
baskın aktörler ve yasal düzenlemeler gibi tüketicinin kont-
rol edemediği dış faktörlerin bir araya gelerek pazaryeri ka-
tılımını sınırladığını ve bu durumun tüketicide güçsüzlük 
durumu yaratan koşullar meydana getirdiğini göstermiştir. 
Dolayısıyla, özellikle tüketicilerin kontrol edemediği fak-
törlerin tüketicileri pazaryeri dengesizlikleriyle karşı kar-
şıya bırakması ve bu dengesizliklerin güçsüzlük durumu 
yaratan koşullar ortaya çıkarması sonucunda kırılganlığın 
deneyimlenebileceğini söylemek mümkündür (Adkins & 
Jae, 2010). 

Doğal afetler ve savaşlar gibi bazı yapısal sorunların te-
tiklediği zorunlu göç durumlarında tüketicilerin kontrolü 
genellikle sınırlıdır. Farklı derecelerde ve koşullar altında 
gerçekleşse de, bu tür bir deneyime maruz kalan yerinden 
edilmiş kişilerin normal tüketim ritüelleri bozulmakta ve 
maddi manevi güç kaynakları zarar görmektedir. Bu süreç-
te, benlik ve tüketici kimlikleri önemli ölçüde olumsuz et-
kilendiğinden, bu kişilerin pazaryeri çevrelerindeki kontrol 
hissi zayıflamaktadır (Baker vd., 2007; Belk, 1988). Buna 
ilişkin olarak Shultz vd. (2020), yerinden edilmiş kişilerin 
farklılaşan ihtiyaçlarını ve deneyimlerini göz önünde bu-
lunduran aşamalı bir yol (refugee pathway) tanımlamıştır. 
Bu yol üzerindeki her bir aşamada yerinden edilmiş kişile-
rin sermaye kaynaklarına bağlı olarak tüketim çevreleri ve 
deneyimleri değişkenlik göstermektedir. Çünkü genellikle 
bireyler sınırlı kaynak olanaklarına rağmen tüketim çev-
relerini genişleterek, mal ve hizmetlere erişimini artırma 
ve mevcut kaynakları üzerindeki kontrolünü sağlama eği-
limindedir (Hill, 2001). Örneğin benzer bir eğilim yüksek 
güvenlikli bir hapishanedeki mahkumların yasal dağıtım 
kanalları üzerinden elde edemedikleri/bulamadıkları mal 
ve hizmetleri alternatif olarak yarattıkları bir yeraltı pazarı 

üzerinden temin etmeye yönelik çabasında da görülebilir 
(Hill vd., 2016). Ancak bazı sistemik sorunlar, tüketicilerin 
güçsüzlük halini daha belirgin, uzun süreli ve/veya çoklu 
bağlamlarda deneyimlenmelerine yol açabilir (Klein & Hill, 
2008). Buna ilişkin olarak Hill & Sharma (2020), tüketicinin 
tek bir bağlam içinde ve kaynak üzerinde kontrol mekaniz-
ması geliştirmesinin kırılganlığını ortadan kaldırmayaca-
ğını savunmaktadır. Yazarlar, kaynakların dinamikliğini ve 
çoklu bağlamlar içerisindeki etkisini ele alan yaklaşımların 
tüketici kırılganlığının kavramsal çerçevesini zenginleşti-
receğini ileri sürmektedir. Bu nedenle, bu çalışmanın bağ-
lamsal çerçevesini oluşturan yerinden edilmiş kişiler için 
sermaye kaynaklarının dinamik olması ve bu kaynakların 
bu kişilerin tüketim çevrelerini yönetme kapasitesini ve pa-
zaryeri çevrelerindeki deneyimlerini çoklu bağlamlar içeri-
sinde —eğitim, istihdam, dil ve sosyal uyum— etkilemesi 
ilgili literatüre benzersiz ve zengin bir araştırma bağlamı 
sunmaktadır. Ancak tüketim bağlamlarında ve pazaryeri 
çevrelerinde, sermayenin bu bağlamları nasıl şekillendire-
bileceği ve bu sürecin tüketicinin kırılganlık deneyimlerini 
nasıl yönlendirebileceğine ilişkin bir tartışma literatürde 
oldukça sınırlı kalmıştır. 

Ekonomik, sosyal ve kültürel sermaye, güç ilişkilerinin 
yapılandırılması sürecinde kritik rol oynayan kaynaklar-
dır (Bourdieu, 1986; Lee vd., 1999). Bu sermaye biçimleri, 
göçmen topluluklarının deneyimlerini büyük ölçüde şekil-
lendirmektedir. Temel olarak, ekonomik sermaye, finansal 
kaynaklara erişimi; sosyal sermaye, ağ ve ilişki yapılarını; 
kültürel sermaye ise bireylerin beceri, bilgi ve deneyimleri 
temsil etmektedir (Bourdieu, 1986). Ekonomik ve kültürel 
sermaye eksikliği pazaryeri çevrelerinde bilgi asimetrisi 
oluşturması nedeniyle kırılganlığın birer kaynağı olarak 
işlev görürken (Shultz & Holbrook, 2009), sahip olunan/
mevcut sosyal sermaye tüketim çevrelerinin genişlemesine 
katkıda bulunan bir güç olarak işlev görmektedir (Lee vd., 
1999). Ancak yerinden edilmiş topluluklar açısından bu gü-
cün etkisi —mübadele kapasitesini düşürdüğü için (Baker 
vd., 2015)— sınırlı kalmaktadır. Dolayısıyla, mevcut sosyal 
ağların ötesinde, ağ dışında yer alan kişi ve kurumlarla köp-
rü ve ilişki kuran sosyal sermayenin önemi büyüktür. 

Putnam’ın (2000) sosyal teorisi, homojen gruplar ara-
sında gelişen bağlayıcı ilişkilerin (bonding) yanı sıra farklı 
sosyokültürel ve etnik arka plana sahip heterojen yapılar 
arasında köprü oluşturan ilişkilerin (bridging) sosyal uyu-
mu besleyen ve güven inşa eden yönünü vurgulamaktadır. 
Zorunlu ve kitlesel göçün genellikle erken dönemlerinde, 
grup içindeki kolektif bağlayıcı etkileşimlerin görece daha 
güçlü, grup dışındaki yani ev sahibi toplumla köprü kuran 
etkileşimlerin ise görece daha zayıf olması beklenen bir 
durumdur (Almohamed & Vyas, 2019; Atasü-Topcuoğlu, 
2019; Bizri, 2017). Çünkü belirsizlik ve/veya potansiyel teh-
dit algısı yükseldiğinde, bireylerin güvenli bir alan yaratma 
ihtiyacı grup içinde kalma eğilimlerini artırmaktadır (Pe-
naloza, 1995; Wang vd., 2015). Bu durum sosyal sermaye-
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nin grup içi ağlarda karşılığının ve gücünün olmasından ve 
bunun da mevcut kaynaklar üzerinde bir kontrol duygusu 
oluşturmasından kaynaklanmaktadır (Lee vd., 1999). Ör-
neğin Kamran & Uusitalo (2016), banka hesabı bulunma-
yan yoksul tüketicilerin, mevcut sosyal ağları arasındaki 
güçlü mübadele ilişkileri sayesinde tüketim çevrelerini ve 
faaliyetlerini yönlendirdiklerini ve finansal dışlanmaya kar-
şı bir başa çıkma stratejisi olarak kullandıklarını göstermiş-
tir. Ancak zaman içinde çeşitli nedenlerle gelişemeyen veya 
zayıf kalan grup dışı ağ ilişkileri —köprü oluşturan sosyal 
sermaye— daha geniş bir pazaryeri çevresinde mübadele 
ilişkilerini sınırlayabilir, karşılıklılık ilkesinin refah ve esen-
lik üzerindeki olumlu etkisini azaltabilir veya tamamen 
engelleyebilir (Hill & Martin, 2014; Wang & Tian, 2014). 
Örneğin özellikle göçmen gruplar arasında, mevcut sosyal 
ağların sağladığı kontrol duygusu sebebiyle, kayıt dışı pazar 
sistemine daha geniş bir katılım söz konusudur (Penaloza, 
1995). Kayıt dışı ekonomi, göçmen topluluklar açısından 
süreci kolaylaştırıcı bir başlangıç olabilir; ancak araştırma-
lar zaman içinde bu durumun entegrasyon ve uyum süreçle-
rine zarar verebileceğini göstermektedir (Atasü-Topcuoğlu, 
2019; Demirci & Kırdar, 2023). Ayrıca bu durum, yerinden 
edilmiş kişiler için sosyal izolasyon ve yabancılaşmaya yol 
açarak kümülatif bir kırılganlık oluşturabilir (Baktir & Wat-
son, 2021; Strang & Quinn, 2021). Dolayısıyla, sosyal ser-
mayenin özellikle ‘köprü oluşturan’ yönü, yerinden edilmiş 
kişilerin ev sahibi toplumla ve kurumlarla olan etkileşimi 
ve uyumu güçlendirmesi ve aynı zamanda aidiyet ve sosyal 
kimlik inşası (Bauman, 2017) açısından özellikle önemli-
dir. Bu bağlamda Baktir & Watson (2021), mülteciler ve ev 
sahibi topluluklar arasında kurumsal güvenin inşa edilme-
sinde girişimcilik faaliyetlerinin, köprü oluşturan bir sosyal 
sermaye kaynağı olarak kritik rolüne dikkat çekmiştir. Bu 
durum, pazarlama sistemlerinin ticari işlemlerin ötesinde 
sosyal ve toplumsal refahın gelişimini destekleyen bir me-
kanizmaya hizmet ettiğinin de bir göstergesidir (Shultz vd., 
2007). Çünkü pazarlar, pazarlama ve toplum küresel olarak 
insan refahını şekillendiren geniş bir ağ sisteminin birer 
parçasını oluşturmaktadır (Alderson, 1957).

Hill (2005), tüm insanların sağlıklı bir yaşamı ve daha iyi 
bir geleceği destekleyen mal ve hizmete yeterli erişim hak-
kına sahip olması gerektiğini savunmaktadır. Bu yaklaşım 
tüketici refahının öznel refah seviyesini etkilemesi ve diğer 
yaşam alanlarındaki refah seviyesine katkıda bulunması 
ile yakından ilişkilidir (Sirgy, 2021). Özellikle kırılganlık 
yaşaması muhtemel popülasyonlar üzerindeki etkileri ba-
kımından Covid-19 pandemisi, finansal kaynaklar üzerin-
deki eşitsizliğin sonuçlarını gözler önüne sermesi açısından 
önemli bir bilgilendirici kontrast sağlamaktadır (Nath vd., 
2022; Scott vd., 2020). Çünkü ekonomik sermaye, bireyle-
rin tüketim çevrelerindeki kaynaklara erişimini belirleyen 
ve sürdürülebilir mübadele ilişkilerini yönlendiren maddi 
kaynaklardır (Correa-Velez vd., 2013; Jauhiainen & Voro-
beva, 2021). Yerinden edilmiş kişilerin ekonomik sermaye 

kaynaklarına olan duyarlılığı bu kişilerin öz yeterlilikleri-
nin sınırlanmasına ve dış yardımlara bağımlı hale gelme-
sine yol açarak tüketici kimliğine ve benlik algısına zarar 
vermektedir (Baker vd., 2007; Çarpar & Göktuna Yaylaci, 
2022). Araştırmalar, ekonomik olarak dezavantajlı konum-
da olan farklı sosyokültürel ve etnik arka planlara sahip 
grupların mekansal ayrışma temelli kırılganlık deneyimle-
rine dikkat çekmektedir (Miller & Stovall, 2019; Saatcioglu 
& Ozanne, 2013a, 2013b). Ekonomik olarak dezavantajlı 
çevrelerin pazar yapıları (daha düşük kalite, daha yüksek 
maliyetler, daha yüksek fiyatlar, daha az ürün çeşidi), bu 
grupların daha geniş tüketim ve hizmet olanaklarına eri-
şimlerini engellemektedir (Anderson, 1993). İlgili literatür, 
bu durumun sosyal izolasyon ve pazaryerinden dışlanmaya 
yol açabileceğine (Francis & Robertson, 2021; Saatcioglu & 
Corus, 2016), özellikle farklı etnik kökenlere sahip göçmen 
topluluklar için sosyal ayrışma riskini artırabileceğine işa-
ret etmektedir (Penaloza, 1995). Örneğin Ozkazanc (2021), 
kentsel mekanlardan uzak alanlarda kümelenen ekonomik 
olarak dezavantajlı yerinden edilmiş kişilerin ulaşım hiz-
metlerine sınırlı erişimlerinin sosyal ayrışmaya katkıda bu-
lunduğunu ortaya koymuştur. Dolayısıyla, ekonomik ser-
maye eksikliğinin tüketicilerin günlük tüketim pratiklerini 
etkileyen ve güçsüzlüğü artıran bireysel sonuçlarının yanı 
sıra eşitsizlikleri ve sosyal çatışma ortamlarını tetikleyebile-
cek sosyal sonuçları da dikkate alınmalıdır. 

Kültürel sermayenin, ekonomik sermayenin aksi-
ne, kimlik ve statü üzerinde önemli ancak hemen göze 
çarpmayan bir etkisi bulunmaktadır. Bu bağlamda, dil ve 
okuryazarlık becerileri kültürel sermayenin bir fonksiyo-
nu olarak işlev görmektedir (Bourdieu, 1986, 1991). Ev 
sahibi ülkelerdeki yerinden edilmiş kişiler arasındaki dil 
ve okuryazarlık seviyelerinin çoğunlukla düşük seyretme-
si dikkate değer bir durumdur (Hanemann, 2018; OECD, 
2019; UNESCO, 2018). Bu sorun genellikle yerinden edil-
menin ve yeni dilsel ve kültürel bağlamlara uyum sağlama 
sürecinin getirdiği karmaşık dinamiklerin etkisi ile ilgilidir 
(Floyd & Sakellariou, 2017; Viswanathan vd., 2021). Ancak 
bu karmaşık ve zorlayıcı sürecin, optimal olmayan ürün 
seçimlerinin yapılması, istenmeyen ürünlerin satın alın-
ması veya bu satın alma isteğinin görmezden gelinmesi/
ertelenmesi (Adkins & Jae, 2010; Penaloza, 1995); pazaryeri 
çevrelerinde adil olmayan etkileşimlere maruz kalınması ve 
bunun sonucunda fiziksel ve/veya zihinsel zarara uğrama 
riskinin artması (Viswanathan vd., 2005; Viswanathan & 
Gau, 2005); damgalanma ve ayrımcılık gibi sosyal sorunla-
rın tetiklenmesi (Cheng vd., 2015; Malik & Paswan, 2023); 
pasif başa çıkma stratejileri geliştirilmesi ve bunun sonu-
cunda kişinin kendini pazaryerinden izole etmesi (Floyd & 
Sakellariou, 2017) gibi arzulanmayan mübadele deneyim-
lerini beraberinde getirmesi söz konusudur. Penaloza’nın 
(1995) çalışmasında da ele alındığı üzere, çoğu göçmen 
topluluk için bu deneyimlerin benzer şekilde ilerlemesi 
muhtemeldir. Ancak, yerinden edilmiş kişiler için düşük dil 
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ve okuryazarlık seviyelerinin, diğer yapısal (düzenlemeler, 
damgalanma, ayrımcılık, yoksulluk), sosyal (düşük sosyal 
sermaye, sosyal karşılaştırmalar, yabancılaşma) ve/veya bi-
reysel (entegrasyona ilişkin direnç, düşük aidiyet, düşük al-
gılanan beceri, travma, kaygı ve stres) faktörlerle birleşerek 
kırılganlığın süresini ve şiddetini artırma potansiyeli daha 
yüksektir. Shultz vd. (2020), kırılgan tüketiciler olarak ye-
rinden edilmiş kişilerin temel ihtiyaçlarının yanı sıra benlik 
ve sosyal ihtiyaçlarının da karşılanmasının önemli olduğu 
vurgulamaktadır. Bu nedenle, kültürel sermaye eksikliğinin 
kırılganlık üzerindeki potansiyel kümülatif etkisinin hem 
bireysel (öz yeterlilik) hem de sosyal (dışlanma, ayrışma) 
açılardan dikkate alınması çok yönlü ve kapsayıcı politika-
ların üretilmesine katkıda bulunur. 

SONUÇ

Pazaryerleri sadece ekonomik mübadele işlemlerinin 
değil aynı zamanda politik, sosyal ve kültürel dinamikle-
rin etkileşimde bulunduğu kritik alanlardır ve küresel göç 
hareketleri bu alanlardaki etkileşimlerin önemini daha da 
artırmaktadır. Bu çalışmada, ülke dışına göç etmek zorun-
da kalan yerinden edilmiş kişilerin yeni pazaryeri çevrele-
rinde karşılaşabilecekleri potansiyel kırılganlık deneyimleri 
ekonomik, sosyal ve kültürel sermaye perspektifinden de-
ğerlendirilmiştir. Tüketici kırılganlığına ilişkin mevcut yak-
laşım, gruplar boyunca potansiyel risklere eşit derecede ma-
ruz kalınmadığını ve bu nedenle kırılganlığın hem gruplar 
arasında (inter-group) hem de gruplar içinde (intra-group) 
heterojen şekilde deneyimlendiğini vurgulamaktadır (Sa-
atcioglu & Corus, 2015). Bu bağlamda, deneyimlerin ser-
maye biçimleri üzerinden değerlendirildiği bir anlayış, aynı 
sosyal grup içinde var olan heterojen yapıların keşfedilme-
sine ve farklı tüketici deneyimleri sayesinde kırılganlığın 
değişken doğasının anlaşılmasına katkıda bulunmaktadır. 
Tüketici kırılganlığının temel kavramsal çerçevesine uy-
gun olarak (Baker vd., 2005; Hill & Sharma, 2020; Shultz 
& Holbrook, 2009), bu çalışmada sermaye, ilgili bağlam 
içinde, bir tüketici kaynağı olarak değerlendirilmiştir. Bu 
kapsamda çalışmada, sermayenin zarar görmesine veya ta-
mamen kaybolmasına yol açan bir deneyimin hem bireysel 
hem de topluluk seviyesinde pazaryeri çevrelerindeki kı-
rılganlığı ve sosyal dinamikleri nasıl şekillendirebileceğine 
yönelik literatür ışığında bir tartışması sunulmuştur. Bu 
çalışma, ilgili kavramsal yaklaşımı çok yönlü etkileri olan 
güncel bir sosyal bağlam —zorunlu göç— üzerinden tartı-
şarak, makropazarlama ve dönüştürücü tüketici ve hizmet 
araştırma gündemine katkıda bulunmayı hedeflemiştir. 

Pazaryeri çevrelerinde güçsüzlük oluşturan bazı dina-
mikler, tüketim kimliğinin yeniden şekillenmesine (Beu-
daert vd., 2016) ve tüketicilerdeki normallik algısının de-
ğişmesine (Baker, 2006) yol açmaktadır. Dezavantajlı ve/
veya kırılganlık yaşaması muhtemel tüketici popülasyonla-
rına yönelik pazarlama ve tüketici araştırmalarının kayda 
değer bir geçmişi söz konusudur (Anderson, 1975). Bu tür 

araştırmalar, bu popülasyonların tüketim alışkanlıklarını, 
karşılaştıkları engelleyici ve/veya kolaylaştırıcı pazarlama 
sistemlerini ve uygulamalarını ve mübadele etkileşimlerini 
derinlemesine incelemektedir. Söz konusu bu araştırmalar 
bu popülasyonlarının benzersiz tüketim davranışları geliş-
tirdiğini ve farklı mübadele etkileşimlerine girdiğini ortaya 
koymaktadır (Bhattacharyya & Belk, 2019; Bryant & Hill, 
2019; Jaiswal & Gupta, 2015; Martin & Hill, 2012; Piacen-
tini & Hamilton, 2013; Venugopal & Viswanathan, 2017). 
Bu durum, doğal afetler, savaşlar, çatışmalar gibi ekstrem 
yaşam olayları nedeniyle bozulan pazaryeri çevrelerinin 
sermayenin zarar görmesine veya tamamen kaybedilmesi-
ne yol açması sonucu ülke dışına göç etmek zorunda kalan 
yerinden edilmiş kişiler için de söz konusudur. Bir tüketim 
toplumunda dezavantajlı ve/veya kırılgan popülasyonlar 
olarak kalmalarını önlemek hem de bulundukları topluma 
ekonomik, sosyal ve kültürel katkılarını sağlamak amacıyla 
yerinden edilmiş kişilere yönelik mekanizmalar önem taşı-
maktadır (Stone, 2022). Mevcut literatürde de altı çizildiği 
üzere (Boenigk vd., 2021; Jauhiainen & Vorobeva, 2021), 
bu mekanizmalar aynı zamanda bu kişilerin ‘pasif alıcılar’  
olarak etiketlenmesinin önüne geçerek tüketici kimlikleri-
nin güçlenmesine katkıda bulunacaktır. Ancak kamu poli-
tika yapıcılar ve pazarlamacılar bireylerin ve toplulukların 
mübadele deneyimlerine ilişkin içgörülere sahip oldukları 
ölçüde bu süreçlerin iyileştirilmesi için çaba gösterebi-
lir. Bu nedenle, özellikle göçmen yoğunluğu fazla olan ev 
sahibi ülkelerin pazaryeri ve tüketim çevrelerinde gelişen 
dinamikleri anlamak ve bu dinamikleri etkileyen unsurları 
çerçevelemek, toplumun tüm paydaşlarını destekleyen çok 
yönlü politikaların üretilebilmesi açısından büyük önem 
taşımaktadır (Demangeot vd., 2013, 2019). Aynı zamanda, 
belirli bir deneyimin bireyin tüketim çevresi üzerindeki 
etkilerinin çok yönlü bağlamlarda incelenmesi, pazarlama 
uygulayıcıları, kamu politika yapıcıları ve sivil toplum ku-
ruluşları gibi pazaryeri sistemlerinin uygulayıcı aktörleri-
ne, proaktif ve etkili müdahalelerde bulunabilmeleri için 
değerli içgörüler sunar (Commuri & Ekici, 2008). Örneğin 
Blocker & Barrios (2015), yoksulluğun getirdiği eşitsizli-
ği hafifletmeyi amaçlayan bir hizmet sağlayıcısının (kili-
se) sosyal ağ ilişkilerini destekleyen uygulamalarıyla nasıl 
dönüştürücü hizmet değeri yaratabileceğini evsiz kırılgan 
grupların deneyimleri üzerinden ele aldığı ilham verici ça-
lışmasında göstermiştir. 

Uluslararası politika gündeminde ekonomik krizler, 
sosyal çatışmalar, çevresel yıkımların göç üzerindeki potan-
siyel etkisine yönelik tartışmalar yerini korumaya devam 
etmektedir (Parrenas vd., 2021; UN, 2022, 2023; Thomp-
son 2019, UNHCR 2022; World Bank, 2023; World Eco-
nomic Forum, 2023). Bauman (2018b, 2018a) ve Evans & 
Bauman’nın (2016) da vurguladığı üzere, gelişen bu küresel 
dinamikler göz önüne alındığında insan hareketliliğinin 
küresel ölçekte sınırlandığı bir senaryo pek mümkün gö-
zükmemektedir. Bu nedenle, özellikle yoğun göç alan ülke-
lerdeki kapsayıcı politikaların güçlendirilmesi hem göçe ev 
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sahipliği yapan hem de göç eden topluluklar açısından barı-
şın ve esenliğin sağlanmasına katkıda bulunacaktır. Ancak 
bireylerin ve toplulukların yalnızca temel ihtiyaçlarını kar-
şılayarak yaşam kalitelerini yükseltmesi mümkün değildir. 
Dolayısıyla, bireylerin, toplulukların ve genel anlamda top-
lumun sürdürülebilir yaşam kalitesine ve refaha ulaşması 
ancak paydaşların yapıcı katılımı  ile mümkün hale getiri-
lebilir (Abedtalas vd., 2021; Koppenhafer vd., 2023; Shultz 
vd., 2007; Varey, 2010). Easton-Calabria (2017) ve Skran & 
Easton-Calabria (2020), kaynak entegratörleri tarafından 
genellikle nihai bir amaç olarak değerlendirildiği için, ye-
rinden edilmiş kişileri hedefleyen ancak sadece ekonomik 
yeterliliklerini sağlamaya odaklanan politikaların proble-
matikliğine dikkat çekmektedir. Bu nedenle, sadece ekono-
mik sermaye kaynaklarının güçlendirilmesine odaklanan 
politikalar ve uygulamaların hem bu kişilerin hem de genel 
anlamda toplumun esenliğe olan etkisinin sınırlı olacağı 
dikkate alınmalıdır. Bu çalışmanın bağlamı çerçevesinde 
değerlendirildiğinde, bu yaklaşımı temel alan dönüştürücü 
tüketici ve hizmet uygulamaları, yerinden edilmiş kişilerin 
ve onlara ev sahipliği yapan toplumun uyum kapasitesinin 
güçlendirilmesi açısından önemli bir destek noktasıdır. An-
cak bunun için bu toplulukların yaşanmış gerçek deneyim-
lerine odaklanan daha fazla araştırma bulgularına ve aşağı-
dan yukarıya (downstream) odaklanan yaklaşımlara ihtiyaç 
vardır (Bilstein vd., 2022; Boenigk vd., 2021; Cheung & Mc-
Coll-Kennedy, 2015; Crockett vd., 2011; Eslami vd., 2023; 
Nasr & Fisk, 2019).

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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